
diário oficial Nº 34.899   19Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

através da Portaria Coletiva nº 140/09.02.2022, publicada no DOE nº 
34.862/10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 18.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 773914

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE COMPARECIMENTO AO TRABALHO
Convocamos o Servidor Efetivo RAPHAEL FERREIRA GOMES, ocupante do 
Cargo de Maqueiro, matrícula nº 57206423/1, lotado na Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública – SESPA, a comparecer no prazo máximo de 10 
(dez) dias a contar da Publicação desta Convocação no Diário Oficial do 
Estado do Pará, na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saú-
de – DGTES/SESPA, sito a Travessa Lomas Valentinas, nº 2190, no horário 
de expediente de 08:00 às 18:00 horas, visando a regularização funcio-
nal, prestando os esclarecimentos que se fizerem necessários nos Termos 
do Processo nº 2016/436041. Ressaltamos que o não comparecimento no 
prazo estabelecido implicará em pena de demissão por abandono de cargo, 
de acordo com a legislação vigente do Servidor Público do Estado do Pará 
(Lei nº 5.810/1994 – RJU), dando origem a abertura de Processo Adminis-
trativo Disciplinar – PAD, para esta finalidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 18.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 773974

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DIÁRIAS Nº 04/2022 
DE 10 DE MARÇO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor:
Matrícula/Nome/CPF
57231606 / Edielson dos Santos Antunes / 583.931.962-72
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 13/03/2022 à 19/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar supervisão pedagógica no 
curso Técnico em Saúde Bucal, no município de Cametá
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 773470
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 05/2022 

DE 11 DE MARÇO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5155690-1 / Fernando Marcelo Barreto / 428.133.522-68
55590285-1 / Paulo Sérgio Pinheiro Laroque / 581.806.802-15
Número de diárias: 11,5 (onze diárias e meia)
Valor: R$ 2.729,87 (dois mil, setecentos e vinte e nove reais e oitenta e 
sete centavos).
Período: 12/03/2022 à 23/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Vigia de Nazaré e Santa 
Bárbara
Objetivo: Compor a equipe da Carreta Itinerante do TerPaz, que irá dar 
suporte junto com o programa PREVINE BRASIL na Ação ETSUS POR TODO 
O PARÁ, nos municípios de Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Vigia e 
Santa Bárbara.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 773472

PORTARIA DE CONCESSÃODE DIÁRIAS Nº 06/2022 
DE 11 DE MARÇO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor:
Matrícula/Nome/CPF
54190534 / Luciano de Jesus Santana / 768.030.402-59
Número de diárias: 10,5 (dez diárias e meia)
Valor: R$ 2.492,49 (dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais e qua-
renta e nove centavos).
Período: 13/03/2022 à 23/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Vigia de Nazaré e Santa Bárbara
Objetivo: Compor a equipe da Carreta Itinerante do TerPaz, que irá dar suporte 
junto com o programa PREVINE BRASIL na Ação ETSUS POR TODO O PARÁ, 
nos municípios de Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Vigia e Santa Bárbara.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 773473
PORTARIA DE CONCESSÃO Nº 07/2022 DE 11 DE MARÇO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor:
Matrícula/Nome/CPF
57234214 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
Número de diárias: 9,5 (nove diárias e meia)
Valor: R$ 2.255,11 (dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e onze centavos).
Período: 13/03/2022 à 22/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Vigia e Santa Bárbara
Objetivo: REALIZAR PALESTRA EDUCATIVA: A IMPORTÂNCIA DO ACS NA 
REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE), NOS MUNICÍPIOS DE NOVA ESPE-
RANÇA DO PIRIÁ, PARAGOMINAS, VIGIA E SANTA BÁRBARA.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 773475
PORTARIA DE CONCESSÃO DIÁRIAS  Nº 03/2022 

DE 10 DE MARÇO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidores:
Matrícula/Nome/CPF
5149215-6 / Antônio Carlos de Oliveira / 212.010.302-00
5916383-2 / Iuzenir do Socorro Farias Paiva / 894.269.242-72
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 13/03/2022 à 19/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no curso Técnico em Saúde Bu-
cal, no município de Cametá
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 773469

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038 DE 14 DE MARÇO DE 2022
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E 
nº 33.785 de 21/01/2019.
Considerando o Decreto n° 2.168/2010 de 10 de março de 2010 e o Art. 
12 da Instrução Normativa SEAD/DGL n° 001/2012 de 09 de abril de 2012;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para conduzir os procedimen-
tos no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e 
contratação de serviços por Pregão Eletrônico, com fundamento do Art. 21, 
no inciso II da Lei Federal nº 8.666/93


